
1 	Radicado D 2024070001754 
Fecha: 08/04/2024 	 :.mo 
Tipo: DECRETO 	 - - 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQU lA 	
U U llI IO 0H11 M II 

GOBERNACIÓN 

DECRETO 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Decreto de Liquidación 
2023070005515 del 15 de diciembre de 2023, "Sobre liquidación previa del 
presupuesto general del Departamento para la vigencia fiscal del año 2024" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de las 
facultades constitucionales y legales, en especial de las que le confiere el artículo 
305, numeral 1 de la Constitución Política, la Ley 2200 de 2022, las Ordenanzas 

28 del 31 de agosto de 2017 y  28 del 14 de diciembre de 2023, y 

CONSIDERANDO 

Que la Ley 2200 del 08 de febrero de 2022 dicta normas tendientes a modernizar 
la organización y el funcionamiento de los departamentos. 

Que la Asamblea Departamental de Antioquia mediante la Ordenanza 28 del 14 
de diciembre de 2023, estableció el Presupuesto General del Departamento para 
la vigencia fiscal 2024. 

Que la Ordenanza 28 de 2017 en su artículo 93 establece: "Proyecto de ordenanza 
de adiciones y traslados. El Gobierno Departamental presentará a la Asamblea 
proyectos de ordenanza sobre traslados y créditos adicionales al presupuesto, 
cuando sea indispensable aumentar la cuantía de las apropiaciones autorizadas 
inicia/mente o no comprendidas en el presupuesto por concepto de gastos de 
funcionamiento, servicio de la deuda pública e inversión". 

Que para dar cumplimiento al artículo 750  de la Ordenanza 28 de 2017, el 
Gobernador del Departamento de Antioquia expidió el Decreto 2023070005515 del 
15 de diciembre de 2023, "Sobre liquidación previa del presupuesto general del 
Departamento para la vigencia fiscal del año 2024", que contiene el detalle del 

ingreso y del gasto para la vigencia fiscal. 

Que la Asamblea Departamental de Antioquia mediante Ordenanza 06 del 02 de 
abril de 2024, modifica el Presupuesto General del Departamento de la vigencia 
2024, en varias dependencias de la Gobernación de Antioquia. 

Que las modificaciones presupuestales contenidas en la Ordenanza 06 del 02 de 
abril de 2024, cuentan con todos los soportes correspondieRtes los cuales hicieron 



DECRETO NÚMERO 
	

HOJA 2 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

parte del proyecto de ordenanza, y fueron suministrados por las diferentes 
dependencias que requerían la modificación. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

CAPÍTULO 1 

TRASLADO DE LA SECRETARÍA DE SUMINISTROS Y SERVICIOS PARA 
SECRETARÍA DE TALENTO HUMANO Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL 

ARTÍCULO 10. Contracredítese el presupuesto y PAC de gastos de funcionamiento 
de la Secretaría de Suministros y Servicios, por valor de CIENTO TREINTA Y TRES 
MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS ($133.250.000), de acuerdo 
con el siguiente detalle: 

Fondo Centro 
Gestor PosPre Área 

Funcional Proyecto Valor Descripción 

Servicios de alojamiento, 
servicios de suministro de 

0-1010 174H 2-1-2-02-02-006 C 999999 $ 133.250.000 comidas y bebidas, 
servicios de transporte y 

servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

TOTAL 1 $ 133.250.000 

ARTÍCULO 20. Acredítese el presupuesto y PAC de gastos de inversión, de la 
Secretaría de Talento Humano y Desarrollo Organizacional por valor de CIENTO 
TREINTA Y TRES MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS 
($133.250.000), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo Centro 
Gestor PosPre Área 

Funcional Proyecto Valor Descripción 

Apoyo a la Administración 
Departamental, mediante 

0-1010 173H 2-3 C45994 220280 $ 133.250.000 la incorporación de 
estudiantes en semestre 

de práctica- Medellín 
TOTAL 1 $ 133.250.000 

CAPÍTULO II 

TRASLADO DE LA SECRETARÍA DE TURISMO PARA SECRETARÍA DE 
TALENTO HUMANO Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL 

ARTÍCULO 31. Contracredítese el presupuesto y PAC de gastos de funcionamiento 
de la Secretaría de Turismo, por valor de VEINTINUEVE MILLONES DOSCIENTOS 
CINCUENTA MIL PESOS ($29.250.000), de acuerdo con el siguiente detalle: 



DECRETO NÚMERO 	 HOJA 3 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

Fondo Centro 
Gestor PosPre Área 

Funcional Proyecto Valor Descripción 

Servicios de 
alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y 

0-1010 164G 2-1-2-02-02-006 C 999999 $29.250.000 bebidas, servicios de 
transporte y servicios de 

distribución de 
electricidad, gas y agua 

TOTAL 1 $ 29.250.000 

ARTÍCULO 40. Acredítese el presupuesto y PAC de gastos de inversión, de la 
Secretaría de Talento Humano y Desarrollo Organizacional por valor de 
VEINTINUEVE MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS ($29.250.000), 
de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo Centro 
Gestor PosPre Área 

Funcional Proyecto Valor - Descripción 

Apoyo a la Administración 
Departamental, mediante la 

0-1010 173H 2-3 C45994 220280 $ 29.250.000 incorporación de 
estudiantes en semestre de 

práctica-_Medellín 
TOTAL 1 $ 29.250.000 

CAPÍTULO III 

TRASLADO DEL DESPACHO DEL GOBERNADOR - OFICINA PRIVADA PARA 
SECRETARÍA DE TALENTO HUMANO Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL 

ARTÍCULO 51. Contracredítese el presupuesto y PAC de gastos de funcionamiento 
del Despacho del Gobernador - Oficina Privada, por valor de TREINTA Y NUEVE 
MILLONES DE PESOS ($39.000.000), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 1 

PosPre 
1 

Área 1 
Proyecto Valor Descripción 

Gestor 1 Funcional 
Servicios prestados a las 

0-1010 100A 2-1-2-02-02-008 C 999999 $39.000.000 empresas y servicios de 
producción 

TOTAL 	s.ouu.uuu 

ARTÍCULO 60. Acredítese el presupuesto y PAC de gastos de inversión, de la 
Secretaría de Talento Humano y Desarrollo Organizacional por valor de TREINTA Y 
NUEVE MILLONES DE PESOS ($39.000.000), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 
Gestor 

PosPre 
Área 

Funcional 
Proyecto Valor Descripción 

Apoyo a la Administración 
Departamental, mediante 

0-1010 1731-1 2-3 C45994 220280 $39.000.000 la incorporación de 
estudiantes en semestre 

de práctica- Medellín 
[TOTAL 



DECRETO NÚMERO 	 HOJA 4 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

CAPÍTULO IV 

TRASLADO DE LA SECRETARÍA GENERAL PARA SECRETARÍA DE TALENTO 
HUMANO Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL 

ARTÍCULO 70  Contracredítese el presupuesto y PAC de gastos de funcionamiento 
de la Secretaría General, por valor de NOVENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS 
MIL PESOS ($97.500.000), de acuerdo con el siguiente detalle: 

TOTAL 	$ 97.500.000 	- - 

ARTÍCULO 8°. Acredítese el presupuesto y PAC de gastos de inversión, de la 
Secretaría de Talento Humano y Desarrollo Organizacional por valor de NOVENTA 
Y SIETE MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS ($97.500.000), de acuerdo con el 
siguiente detalle: 

TOTAL 	$ 97.500.000 

CAPÍTULO y 

TRASLADO DEL DESPACHO DEL GOBERNADOR OFICINA DE CONTROL 
INTERNO DISCIPLINARIO PARA SECRETARÍA DE TALENTO HUMANO Y 

DESARROLLO ORGANIZACIONAL 

ARTÍCULO 90. Contracredítese el presupuesto y PAC de gastos de funcionamiento 
del Despacho del Gobernador - Oficina de Control Interno Disciplinario, por valor de 
TREINTA Y NUEVE MILLONES DE PESOS ($39.000.000), de acuerdo con el 
siguiente detalle: 

TOTAL $ 39.000.000 	 - 

ARTÍCULO 100.  Acredítese el presupuesto y PAC de gastos de inversión, de la 
Secretaría de Talento Humano y Desarrollo Organizacional por valor de TREINTA Y 
NUEVE MILLONES DE PESOS ($39.000.000), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo Centro 1 PosPre Área Proyecto Valor Descripción Gestor 1 Funcional  
Servicios prestados a las 

0-1010 171H 2-1-2-02-02-008 C 999999 $97.500.000 empresasyserviciosde 
producción 

Fondo Centro 
Gestor  PosPre Área 

Funcional Proyecto Valor Descripción 

Apoyo a la Administración 
Departamental, mediante 

0-1010 173H 2-3 045994 220280 $97.500.000 la incorporación de 
estudiantes en semestre 

de práctica- Medellín 

Fondo 
1 Centro 

Gestor 
PosPre 

1 
Área 

Funcional  Proyecto Valor Descripción 

Servicios prestados a las 
0-1010 100A 2-1-2-02-02-008 C 999999 $39.000.000 empresas y servicios de 

producción 



DECRETO NÚMERO 	 HOJA 5 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

- Fondo Centro 
Gestor PosPre Área 

 Funcional Proyecto Valor Descripción 

Apoyo a la Administración 
Departamental, mediante 

0-1010 1731-1 2-3 C45994 220280 $39.000.000 la incorporación de 
estudiantes en semestre 

de práctica- Medellin 
TOTAL 1 $ 39.000.000 1 

CAPÍTULO VI 

TRASLADO DEL DESPACHO DEL GOBERNADOR OFICINA DE 
COMUNICACIONES PARA SECRETARÍA DE TALENTO HUMANO Y 

DESARROLLO ORGANIZACIONAL 

ARTÍCULO ll.  Contracredítese el presupuesto y PAC de gastos de funcionamiento 
del Despacho del Gobernador - Oficina de Comunicaciones, por valor de SESENTA 
Y CINCO MILLONES DE PESOS ($65.000.000), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 
1 Centro 

PosPre 
1 	Área 
1 	

Área Proyecto Valor Descripción 
Gestor 1 

Servicios prestados a las 
0-1010 100A 2-1-2-02-02-008 C 999999 $65.000.000 empresas y servicios de 

producción 
TOTAL 1 $65.000.000 

ARTÍCULO 120. Acredítese el presupuesto y PAC de gastos de inversión, de la 
Secretaría de Talento Humano y Desarrollo Organizacional por valor de SESENTA Y 
CINCO MILLONES DE PESOS ($65.000.000), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo Centro 
Gestor PosPre Área 

Funcional 
Proyecto Valor Descripción 

Apoyo a la Administración 
Departamental, mediante 

0-1010 1 73H 2-3 C45994 220280 $65.000.000 la incorporación de 
estudiantes en semestre 

de_práctica-_Medellín 
TOTAL 1 $65.000.000 

CAPÍTULO VII 

TRASLADO DE LA SECRETARIA DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACION Y LAS 
COMUNICACIONES PARA SECRETARÍA DE TALENTO HUMANO Y 

DESARROLLO ORGANIZACIONAL 

ARTÍCULO 130. Contracredítese el presupuesto y PAC de gastos de funcionamiento 
de la Secretaría de Tecnologías de Información y las Comunicaciones, por valor de 
CUARENTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS 
($48.750.000), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 
1 Centro 1 PosPre 

Área Proyecto Valor Descripción 
Gestor 1 

Funcional 
Vi  áticosdelosfuncionarios 

0-1010 175H 2-1-2-02-02-010 C 999999 $48.750.000 en comisión 
TOTAL 1 S48. 



DECRETO NÚMERO 	 HOJA 6 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Depan'amento 

ARTÍCULO 141. Acredítese el presupuesto y PAC de gastos de inversión, de la 
Secretaría de Talento Humano y Desarrollo Organizacional por valor de CUARENTA 
Y OCHO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS ($48.750.000), de 
acuerdo con el siguiente detalle: 

TOTAL 	$48.750.000 

CAPITULO VIII 

ADICIÓN PRESUPUESTAL SECRETARIA SECCIONAL DE SALUD Y 
PROTECCION SOCIAL DE ANTIOQUIA 

ARTÍCULO 150. Adiciónese el presupuesto y PAC de ingresos de la Secretaría 
Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia, por valor de VEINTISIETE MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y SIETE 
MIL TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS ($ 27.987.737.338), de acuerdo con 
el siguiente detalle: 

Fondo Centro 
Gestor  PosPre Área 

Funcional  Proyecto Valor . 	-. 
Descrupcion 

Apoyo a la Administración 
Departamental, mediante 

0-1010 173H 2-3 C45994 220280 $48.750.000 la incorporación de 
estudiantes en semestre 

de práctica- Medellín 

Fondo Centro Pos Pre Área Proyecto Valor Descripción Gestor  Funcional 
Superávit fiscal- 

5-0A2616 131D 1-1-2-10-02 C 999999 314.165.278 Excedentes Recuperación  
Nivel Central Municipal- 

____________  Premios No Reclamados 
Superávit fiscal- 

Excedentes Rendimientos 
5-0A2616 131D 1-1-2-10-02 C 999999 133.556.348 Financieros Recuperación 

Nivel Central Municipal- 
____________  Premios No Reclamados 

Superávit fiscal- 

5-0A2618 131D 1-1-2-10-02 C 999999 17.825.968.381 Excedentes Impoconsumo  
Cigarrillos y Tabacos-Ley 

1819 de 2016 nac. 
Superávit fiscal- 

Excedentes Rendimientos 
5-0A2618 131D 1-1-2-10-02 C 999999 1.839.051.273 Financieros Impoconsumo 

Cigarrillos y Tabacos-Ley 
1819 de 2016 nac. 

Superávit fiscal- 
Excedentes Rendimientos 

5-0A2625 131D 1-1-2-10-02 C 999999 50.040.495 Financieros Part Iva  
Licores Vinos y Aperitivos - 
Transf Nivel Nac -5% IVA 

Ley 1816 
Superávit fiscal- 

5-0A2640 131D 1-1-2-10-02 C 999999 364.806.915 Excedentes Rentas  
Cedidas Diferentes Ley 

643 - Impuesto Ganadores. 
Superávit fiscal- 

Excedentes Rentas 

5-0A2640 131D 1-1-2-10-02 C 999999 121.231.595 Cedidas Diferentes Ley  
643 - Rendimientos 

Financieros Impuesto 
Ganadores 



DECRETO NÚMERO 	 HOJA 7 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

Fondo Centro 
Gestor PosPre Área 

 Funcional Proyecto Valor Descripción 

Superávit fiscal- 

5-0A2641 131D 1-1-2-10-02 0 999999 405.594.199 Excedentes Rentas 
Cedidas Diferentes Ley 
643 - Loterías Foráneas 

Superávit fiscal- 
Excedentes Rentas 

5-0A2641 131 D 1-1-2-10-02 C 999999 59.130.796 Cedidas Diferentes Ley 
643 - Rendimientos 
Financieros Loterías 

Foráneas 
Superávit fiscal- 

Excedentes Rentas 
5-0A2642 131D 1-1-2-10-02 C 999999 2.458.385.388 Cedidas Diferentes Ley 

643 - Cerveza Nacional y 
Extranjera 

Superávit fiscal- 
Excedentes Rentas 

5-0A2643 131D 1-1-2-10-02 C 999999 1.094.507.635 
Cedidas Diferentes Ley 

643 - Der Juegos de 
Suerte y Azar Apuestas 
Perma, Tradic y Promoc 

Superávit fiscal- 
Excedentes Rentas 

5-0A2643 131D 1-1-2-10-02 C 999999 887.991.199 
Cedidas Diferentes Ley 

 
643 - Rendimientos 

Financieros Derechos 
Juegos de Suerte y Azar 

Superávit fiscal- 

5-0A3142 131 D 1-1-2-10-02 C 999999 2.206.775.253 
Excedentes Impoconsumo 
Vinos y Aperitivos Nacional 

y_Extranjero 
Superávit fiscal- 

5-0A3142 131D 1-1-2-10-02 C 999999 226.532.583 
Excedentes Impoconsumo 
Vinos y Aperitivos Nacional 

y_Extranjero 
TOTAL 27.987.737.338  

ARTÍCULO 160. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de la Secretaría 
Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia, por valor de VEINTISIETE MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y SIETE 
MIL TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS ($ 27.987.737.338), de acuerdo con 
el siguiente detalle: 

Fondo 
Centro PosPre 

Area Proyecto Valor Descrupcion 
Gestor Funcional 

Fortalecimiento del 
Aseguramiento de la 

5-0A2616 131D 2-3 019062 010065 447.721.626 población al sistema general 
de seguridad social en salud 

Antioguia. 
Fortalecimiento del 

Aseguramiento de la 

5-0A2618 131D 2-3 019062 010065 19.665.019.654 población al sistema general 
de seguridad social en salud 

Antioguia. 
Fortalecimiento del 

Aseguramiento de la 

5-0A2625 131D 2-3 019062 010065 50.040.495 población al sistema general 
de seguridad social en salud 

Antioguia. 
Fortalecimiento del 

Aseguramiento de la 

5-0A2640 131D 2-3 Ci 9062 010065 486.038.510 población al sistema general 
de seguridad social en salud 

Antioguia. 



DECRETO NÚMERO 
	

HOJA 8 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Depaftamento 

Fondo Centro PosPre Area Proyecto Valor Descripción Gestor Funcional 
Fortalecimiento del 

Aseguramiento de la 
5-0A2641 131D 2-3 019062 010065 464724995 población al sistema general 

de seguridad social en salud 
Antioguia. 

Fortalecimiento del 
Aseguramiento de la 

5-0A2642 131D 2-3 C19062 010065 2.458.385.388 población al sistema general 
de seguridad social en salud 

Antioguia. 
Fortalecimiento del 

Aseguramiento de la 
5-0A2643 131D 2-3 C19062 010065 1.982.498.834 población al sistema general 

de seguridad social en salud 
Antiogula. 

Fortalecimiento del 
Aseguramiento de la 

5-0A3142 131D 2-3 C19062 010065 2.433.307.836 población al sistema general 
de seguridad social en salud 

Antioquia. Antioquía. 
TOTAL 27.98 7.737.338 

CAPITULO IX 

TRASLADO DE LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL PARA SECRETARÍA DE 
HACIENDA 

ARTÍCULO 170. Contracredítese el presupuesto y PAC de gastos de funcionamiento 
de la Asamblea Departamental, por valor de TREINTA Y SEIS MILLONES 
SETECIENTOS SETENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS TREINTA PESOS 
($36.778.930), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo Centro 
,estor PosPre Área 

Funcional Proyecto Valor Descripción 

0-1010 1010 2-1-1-01-01-001-11 C 999999 14.580.540 Remuneración  
diputados 

0-1010 1010 2-1-1-01-01-001-08-03 C 999999 1.687.563 Prima de navidad  
DIPUTADOS 

0-1010 1010 2-1-1-01-01-001-08-04 C 999999 810.030 Prima de vacaciones  
DIPUTADOS 

0-1010 1010 2-1-1-01-02-020-01 C 999999 1.892.230 Aportes ala seguridad 
social en pensiones 

0-1010 1010 2-1-1-01-02-020-02 C 999999 1.340.330 Aportes a la seguridad 
social en salud 

0-1010 1010 2-1-1-01-02-020-03 C 999999 2.047.576 Aportes de cesantías 

0-1010 1010 2-1-1-01-02-020-04 C 999999 663.145 Aportes a cajas de 
compensación familiar 
Aportes generales al 

0-1010 1010 2-1-1-01-02-020-05 0 999999 3.963.904 sistema de riesgos 
labores 

0-1010 1010 2-1-1-01-02-020-06 0 999999 497.358 Aportes al ICBF 
0-1010 1010 2-1-1-01-02-020-07 C 999999 82.893 Aportes al SENA 
0-1010 1010 2-1-1-01-02-020-08 0 999999 82.893 Aportes a la ESAP 

0-1010 1010 2-1-1-01-02-020-09 C 999999 165.786 Aportes a escuelas 
industriales e institutos 

0-1010 1010 2-1-1-01-03-001-05 0 999999 1.188.044 Vacaciones 
Servicios prestados a 

0-1010 1010 2-1-2-02-02-008 0 999999 6.480.240 las empresas y 
servicios de 
producción 



DECRETO NÚMERO 	 HOJA 9 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

Fondo Centro 
Gestor PosPre Área 

Funcional Proyecto Valor Descripción 

Servicios para la 
0-1010 1010 2-1-2-02-02-009 C 999999 1.296.398 comunidad, sociales y 

_______  personales 
TOTAL 36.778.930  

ARTÍCULO 180. Acredítese el presupuesto y PAC de gastos de funcionamiento de la 
Secretaría de Hacienda, por valor de TREINTA Y SEIS MILLONES SETECIENTOS 
SETENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS TREINTA PESOS ($36.778.930), de 
acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo Centro 
Gestor PosPre Area 

Funcional Proyecto Valor Descripcion 

Aportes a establecimientos 
0-1010 1721-1 2-1-3-05-09-099 C 999999 36.778.930 públicos y unidades 

administrativas especiales 
TOTAL 36.778.930  

CAPÍTULO X 

TRASLADO PRESUPUESTAL EN DIFERENTES DEPENDENCIAS DE LA 
GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 

ARTíCULO 190. Contracredítese el presupuesto y PAC de gastos de inversión en 
diferentes dependencias de la Gobernación de Antioquia, por valor de TREINTA MIL 
SEISCIENTOS NUEVE MILLONES CIENTO CUARENTA MIL QUINIENTOS 
TREINTA Y SIETE PESOS ($ 30.609.140.537), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo Centro Área Proyecto Valor Descripcion 
Gestor pre Funcional 

Fortalecimiento y puesta en 
marcha del Conglomerado 
Público y de la Oficina de 
seguimiento a Proyectos 

0-1010 IOOA 2-3 C45992 220348 236.352.309 Estrategicos para la Gobernacion 
de Antioquia a cargo de la Oficina 

Privada del Despacho del 
Gobernador._Antioquía 

Implementación Acciones de 
protección de los derechos 

0-1010 121C 2-3 C45021 220362 421.648.738 humanos, promoción de la no 
violencia y reconciliación en 

Antioquia 
Implementación de Convites 

0-1010 123C 2-3 C45992 220268 606.891.647 Ciudadanos Participativos y Vivir 
los _TerritoriosAntioquia 

Implementación de estrategias 
para la formación oportuna y 

0-1010 123C 2-3 C45992 220272 773.287.077 adecuada de las capacidades y el 
nivel de empoderamiento de los 
miembros_de_las_OAC_Antioquia 

Fortalecimiento de la participación 
ciudadana y la incidencia de los 

0-1010 123C 2-3 C45021 220276 289.185.826 líderes, mujeres y jóvenes 
comunales del departamento de 

Antioquia 



DECRETO NÚMERO 
	

HOJA 10 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

Fondo Centro Pos Área Proyecto Valor Descripción Gestor pre Funcional  
Implementación Generar 

capacidades que permitan la 

0-1010 123C 2-3 C45011 220284 776.979.547 construccond:unacujdadania 

gestión de los asuntos públicos 
Antioquia 

Fortalecimiento para la gestión de 
0-1010 123C 2-3 C45021 220286 672.586.575 la organizaciones sociales y 

comunales_de_Antioquia 
Fortalecimiento Planeación 

participativa mediante el 
desarrollo de Jornadas de 

Acuerdos entre los municipios, 
0-1010 126C 2-3 C45992 220334 644.504.527 sociedad civil y Gobernación para 

la priorización y presentación de 
proyectos de impacto municipal y 

supramunicipal en Antioquia. 
Antioquia 

Desarrollo de ofertas 
institucionales que contribuyan a 
la transformación de ambientes 

0-1010 133D 2-3 C41032 070099 75.000.000 alimentarios, saludables y 
sustentables de las generaciones 

presentes y futuras del 
departamento Antioquia 

Desarrollo de ofertas 
Institucionales alimentarias 
sostenibles y sustentables; 

0-1010 133D 2-3 C41032 070102 75.000.000 sembrando oportunidades para la 
agricultura campesina familiar y 
comunitaria en el departamento 

de Antioquia 
Generación de acciones que 
permitan oportunidades en 

0-1010 133D 2-3 C41042 070118 1.175.000.000 diferentes escenarios de 
participacion de las personas con 
discapacidad del departamento 

de Antioquia. 

0-1010 133D 2-3 C41032 070120 1.125.000.000 Fortalecimiento afro en 
Antioquia 

Desarrollo de ofertas 
institucionales para facilitar el 

acceso suficiente y de calidad a 
0-1010 133D 2-3 C41022 070121 1.207.703.225 alimentos para una nutrición 

responsable al curso de vida en el 
departamento de 

Antioquia. 

Implementación del programa 

0-1010 1331) 2-3 C41024 070123 400.000.000 Antioquia en Familia del Plan de 
Desarrollo Unidos por la Vida 

2020 - 2023 Antioquia 
Implementación del programa 
Antioquia para la infancia y la 

0-1010 133D 2-3 C41026 070124 725.000.000 Adolescencia del Plan de 
Desarrollo Unidos por la Vida 

2020 - 2023 Antioquia. 
Implementación del programa 

0-1010 133D 2-3 C41021 070125 675.000.000 Unidos por la Primera Infancia del 
Plan de Desarrollo Unidos por la 

Vida 2020 - 2023 Antioquia. 
Fortalecimiento a la gestión para 

0-1010 133D 2-3 C17042 140092 140.625.000 la formalización de territorios 
indígenas 

0-1010 133D 2-3 C17042 210029 140.625.000 Actualización pianes de vida para 
la gestión territorial 



DECRETO NÚMERO 	 HOJA 11 



DECRETO NÚMERO 
	

HOJA 12 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

Fondo Centro Pos Área Proyecto Valor Descripción Gestor pre Funcional  
Fortalecimiento del Ecosistema 

0-1010 161G 2-3 C39013 250008 150.000.000 Subregional de CTel en el 
Departamento de Antioquia V2 

Antioquia 

0-1010 162G 2-3 C21045 150033 294.580.153 Contribución a la Promoción de la  
Ecominería en Antioquia 
Fortalecimiento logistico 

comercial de marketing y apertura 
de mercados para un comercio 

0-1010 163G 2-3 C17096 140075 1.292.352.293 justo, sostenible y competitivo por 
medio de innovación y alianzas 

público privadas en el 
departamento de Antioquia. 

Mejoramiento de las áreas con 
conflicto de uso de suelo 

mediante la implementación de 
0-1010 163G 2-3 C17023 140077 323.088.074 unidades productivas con MIPE- 

BPG- BPA, con enfoque 
agroecológico y reconversión 

productiva . Antioquia 
Mejoramiento de la eficiencia de 

0-1010 163G 2-3 C17023 140078 3.230.880.734 los sistemas productivos de  
Agricultura Familiar en el 

departamento de Antioquia 

Aportes a la formación y/o 
capacitación para organizaciones 

campesinas, productores, 
0-1010 163G 2-3 C17023 140079 323.088.074 profesionales y técnicos del 

sector agropecuario, forestal, 
acuícola y pesquero del 

departamento de Antioquia 
Apoyo Registro de predio 

exportador y certificaciones para 
el cumplimiento de normas de 

0-1010 163G 2-3 C17022 140082 646.176.147 calidad orientadas a mejorar 
producción, comercialización y 

sostenibilidad ambiental en 
Antioquia. 

Contribución al aumento de la 
productividad agropecuaria y 
reconversión de los sistemas 

0-1010 163G 2-3 C17021 140084 323.088.074 productivos agropecuarios a 
polos de desarrollo 

agrotecnológico en el 
departamento de Antioquia. 

Apoyo a la asociatividad rural 
0-1010 163G 2-3 C17022 140090 323.088.074 para el cierre de brechas en 

Antioquia 

Desarrollo de habilidades 
0-1010 164G 2-3 C35021 110040 670.000.000 territoriales para el turismo 

Antioquia 

0-1010 164G 2-3 C35021 110041 535.400.065 Desarrollo de Marketing Turístico  
en el Departamento Antioquia 

0-1010 164G 2-3 C35021 110066 1.415.020.000 Desarrollo Antioquia es Mágica  
en el departamento de Antioquia 

Fortalecimiento de la gestión 
0-1010 171H 2-3 C45994 220263 50.842.377 jurídica de la Gobernación de 

Antioquia Medellín 
Fortalecimiento de las entidades 
territoriales y departamentales en 

0-1010 1761-1 2-3 C45992 220285 19.500.000 bancos de programas y proyectos 
de la Gobernación de Antioquia 

Medellín 



DECRETO NÚMERO 	 HOJA 13 



DECRETO NÚMERO 	 HOJA 14 

Por medio de/ cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General de! Departamento 

TOTAL 	30.609.140.537 

CAPÍTULO XI 

TRASLADO PRESUPUESTAL DE SECRETARÍAS REGIONALES Y 
SECTORIALES A DIFERENTES DEPENDENCIAS DE LA GOBERNACIÓN DE 

ANTIOQUIA 

ARTÍCULO 210. Contracredítese el presupuesto y PAC de gastos de funcionamiento 
en 	la 	Secretaría 	Regional 	y 	Sectorial 	de 	Desarrollo 	Territorial 	Sostenible 	y 
Regenerativo, en la Secretaría Regional y Sectorial de Seguridad Humana y 
Gobierno, en la Secretaría Regional y Sectorial de Desarrollo Humano Integral y en 
la Secretaría Regional y Sectorial de Desarrollo Económico Equitativo, por valor de 
SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y 
DOS MIL SETECIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS ($ 758.292.734), de acuerdo 
con el siguiente detalle: 

Fondo centro 
Gestor Pospre  Área 

Funcional  Proyecto Valor Descripción 

Desarrollo implementación 
y operación del modelo de 
abastecimiento estratégico 

y fortalecimiento a la 
0-1010 174H 2-3 C45992 220365 1.278140.537,00 gestión contractual del 

proceso de adquisición de 
bienes y servicios 
requeridos por el 

Departamento de Antioquia 
Fortalecimiento de los 

0-1010 175H 2-3 C23012 160031 18.831.000.000 sistemas de Información en 
la Gobernación de 

Antioquia 
Fortalecimiento De la 

0-1010 175H 2-3 C23012 160039 6.000.000.000 infraestructura TIC y la 
conectividad en el 

Departamento Antioquia 

cen ro Área 
Fondo Gestor Pospre Funcion Proyecto Valor Descripción 

al 

0-1010 160G 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 196.797.950 SALARIO 

0-1010 160G 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 22.318.119 VACACIONES 
Prima de 

0-1010 160G 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 22.482.127 Navidad 
Bonificación 
especial por 

0-1010 160G 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 1.187.348 recreación 
Prima de 

0-1010 160G 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 15.308.569 Vacaciones 
Prima de 

0-1010 160G 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 15.235.431 Servicios 
Bonificación 

0-1010 160G 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 7.808.891 por servicios 

0-1010 150F 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 107.325.030 SALARIO 
Auxilio de 

0-1010 150F 2-1-1-01-01-001-05 C 999999 12.000 Transporte 

0-1010 150F 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 11.115.860 VACACIONES 
Prima de 

0-1010 150F 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 12.305.217 Navidad 



DECRETO NÚMERO 	 HOJAI5 



DECRETO NÚMERO 
	

HOJA 16 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

Fondo Centro 
Gestor Pospre Área 

 Funcional Proyecto Valor Descripción 

0-1010 1741—1 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 10.780.820 Prima de Servicios 

0-1010 1741—1 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 5.748.510 Bonificación por servicios 

0-1010 121C 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 27.808.220 SALARIO 
0-1010 1210 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 6.550.223 VACACIONES 

0-1010 1210 2-1-1-01-01-001-08- 
C 999999 3.174.016 Prima de Navidad 01  

0-1010 121C 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 167.776 Bonificación especial por  
recreacion 

0-1010 121C 
2-1-1-01-01-001-08- 

C 999999 4.617.103 Prima de Vacaciones 02  

0-1010 121C 2-1-1-01-01-001-06 0 999999 2.254.042 Prima de Servicios 

0-1010 121C 2-1-1-01-01-001-07 0 999999 997.620 Bonificación por servicios 

0-1010 1721—11 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 168.989.730 SALARIO 

0-1010 1721—1 2-1-1-01-01-001-05 C 999999 12.000 Auxilio de Transporte 

0-1010 1721—1 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 23.095.356 VACACIONES 

0-1010 1721—1 
2-1-1-01-01-001-08- 

0 999999 19.325.547 Prima de Navidad 01  

0-1010 1721—1 2-1-1-01-03-001-03 0 999999 1.019.571 Bonificación especial por 
recreacion 

0-1010 1721—1 
2-1-1-01-01-001-08- 

0 999999 15.803.624 Prima de Vacaciones 02  
0-1010 1721—1 2-1-1-01-01-001-06 0 999999 13.095.294 Prima de Servicios 

0-1010 1721—1 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 6.741.340 Bonificación por servicios 
0-1010 100A 2-1-1-01-01-001-01 0 999999 67.936.390 SALARIO 
0-1010 100A 2-1-1-01-03-001-01 0 999999 5.832.504 VACACIONES 

0-1010 100A 
2-1-1-01-01-001-08- 

0 999999 7.768.793 Prima de Navidad 01  

0-1010 100A 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 409.883 Bonificación especial por 
recreacion 

0-1010 100A 
2-1-1-01-01-001-08- 

C 999999 4.092.200 Prima de Vacaciones 02  
0-1010 100A 2-1-1-01-01-001-06 0 999999 5.276.865 Prima de Servicios 
0-1010 100A 2-1-1-01-01-001-07 0 999999 2.694.810 Bonificación por servicios 
0-1010 11113 2-1-1-01-01-001-01 0 999999 118.198.020 SALARIO 
0-1010 111B 2-1-1-01-01-001-05 0 999999 12.000 Auxilio de Transporte 
0-1010 11113 2-1-1-01-03-001-01 0 999999 16.825.381 VACACIONES 

0-1010 111B 2-1-1-01-01-001-08- 
0 999999 13.638.436 Prima de Navidad 01 

0-1010 11113 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 713.128 Bonificación especial por 
recreacion 

0-1010 11113 
2-1-1-01-01-001-08- 

0 999999 9.451.689 Prima de Vacaciones 02  
0-1010 11113 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 9.124.112 Prima de Servicios 
0-1010 11113 2-1-1-01-01-001-07 0 999999 6.143.055 Bonificación por servicios 

TOTAL 758.292.734 

CAPITULO XII 

ADICIÓN RECURSOS DEL BALANCE SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA 

ARTÍCULO 230. Adiciónese el presupuesto y PAC de ingresos de la Secretaría 
Hacienda, por valor de SEIS MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES 
CIENTO NOVENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS 
($6.952.197.592), de acuerdo con el siguiente detalle: 



DECRETO NÚMERO 	 HOJA 17 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

Fondo 
Centro 
Gestor Pospre Área 

 Funcional  Proyecto Valor Descripción 

4-2150 1721-1 1-1-2-10-02 C 999999 $1.923.847.803 Superávit fiscal 

4-2160 1721-1 1-1-2-10-02 C 999999 $5.028.349.789 Superávit fiscal 

Total $6.952.197.592  

ARTÍCULO 240. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de inversión, de la 
Secretaría de Infraestructura Física por valor de SEIS MIL NOVECIENTOS 
CINCUENTA Y DOS MILLONES CIENTO NOVENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS 
NOVENTA Y DOS PESOS ($6.952.197.592), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 
Ce ntro 

Pospre 
Área 

Proyecto Valor Descripción Gestor Funcional  
Adquisición y/o saneamiento de 
predios para infraestructura de 

4-2150 11113 2-3 C24021 170020 $1.651.971.270 transporte en el departamento de 
Antioquia 

Pavimentación de vías en la red 
4-2150 11113 2-3 C24021 170019 $271.876.533 vial departmental de Antioquia 

Mantenimiento y mejoramiento de 

4-2160 11 lB 2-3 C24021 170016 $5.028.349.789 la red vial en el departamento de 
Antioquia 

Total $6.952.197.592  

CAPÍTULO XIII 

ADICIÓN RECURSOS DEL BALANCE SECRETARÍA DE INCLUSION SOCIAL Y 
FAMILIA 

ARTÍCULO 250. Adiciónese el presupuesto y PAC de ingresos de la Secretaría 
Hacienda, por valor de CUATRO MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CINCO 
MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL CINCUENTA Y NUEVE PESOS 
($4.965.338.059), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 

Pospre 
1 	Área 	1 

1 
Proyecto 

1 
i 	Valor Descripción 

Gestor i Funcional  

4-2620 1721-1 1-1-2-10-02 C 999999 $4.965.338.059 Superávit fiscal 

Total $ 4.965.338.059 

ARTÍCULO 260. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de inversión, de la 
Secretaría de Inclusión Social y Familia por valor de CUATRO MIL NOVECIENTOS 
SESENTA Y CINCO MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL 
CINCUENTA Y NUEVE PESOS ($4.965.338.059), de acuerdo con el siguiente 
detalle: 

Fondo 
centro 
Gestor 

Pospre 
Área 

Funcional 
Proyecto Valor Descripción 

Identificación compromiso 
reivindicando los 

4-2620 133D 2-3 C41041 070116 $4.965.338.059 derechos del adulto 
mayor en Antioquia 

Medelllín 

Total $ 4.965.338.059  



DECRETO NÚMERO 
	

HOJA 18 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

CAPÍTULO XIV 

ADICIÓN RECURSOS DEL BALANCE SECRETARÍA DE SUMINISTROS Y 
SERVICIOS 

ARTÍCULO 270. Adiciónese el presupuesto y PAC de ingresos de la Secretaría 
Hacienda, por valor de SEIS MIL TRECIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES 
CIENTO TREINTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS NUEVE PESOS ($6.368.138.809), 
de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 	
1 Centro 1 

Gestor 
1 

Pospre Área 
Funcional 

1 
Proyecto Valor Descripción 

4-2531 1721-1 1-1-2-10-02 C 999999 $6.368.138.809 Superávit Fiscal 

TOTAL $6.368.138.809 

ARTÍCULO 28°. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de inversión, de la 
Secretaría de Suministros y Servicios por valor de SEIS MIL TRECIENTOS 
SESENTA Y OCHO MILLONES CIENTO TREINTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS 
NUEVE PESOS ($6.368.138.809), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 
Gestor 

Pospre  Área 
Funcional Proyecto Valor Descripción 

Consolidación 	Modelo 

4-2531 1741-1 2-3 C45994 220277 $6.368.138.809 
integral 	de 	Atención 	a 	la 
Ciudadanía 	para 	el 
Departamento de Antioguia 

TOTAL $6.368.138.809 

CAPÍTULO XV 

ADICIÓN RECURSOS DEL BALANCE SECRETARÍA DE TALENTO HUMANO Y 
DESARROLLO ORGANIZACIONAL 

ARTÍCULO 290. Adiciónese el presupuesto y PAC de ingresos de la Secretaría 
Hacienda, por valor de CIENTO NUEVE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y UN 
MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA 
Y CINCO PESOS ($109.291.872.855) de acuerdo con el siiuiente detalle: 

Fondo Centro 
Gestor Pospre Área 

 Funcional  Proyecto Valor Descripción 

4-2060 1721-1 1-1-2-10-02 C 999999 $655.283.908 Superávit Fiscal 

4-2110 1721-1 1-1-2-10-02 C 999999 $5.668.026.054 Superávit Fiscal 

4-2120 1721-1 1-1-2-10-02 C 999999 $23.910.180.950 Superávit Fiscal 

4-2471 1721-1 1-1-2-10-02 C 999999 $6.422.109.027 Superávit Fiscal 

4-2512 1721-1 1-1-2-10-02 C 999999 $13.033.435.714 Superávit Fiscal 

4-2514 172H 1-1-2-10-02 C 999999 $59.602.837.202 Superávit Fiscal 

Total $ 109.291.872.855 



DECRETO NÚMERO 	 HOJA 19 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

ARTÍCULO 300. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de inversión, de la 
Secretaría de Talento Humano y Desarrollo Organizacional, por valor de TREINTA 
MIL DOSCIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA 
MIL NOVECIENTOS DOCE PESOS ($30.233.490.912), de acuerdo con el siguiente 
detalle: 

Fondo Centro 
Gestor Pospre Área 

 Funcional  Proyecto Valor Descripción 

Administración 	del 

4-2060 1 73H 2-3 C45994 220274 $ 655.283.908 
Programa Unidos por el 
Bienestar Laboral 	y 	la 
Calidad de Vida 
Administración 	del 

4-2110 1731—1 2-3 C45994 220274 $5.668.026.054 
Programa Unidos por el 
Bienestar 	Laboral 	y 	la 
Calidad de Vida 
Administración 	del 

4-2120 1731—1 2-3 C45994 220274 $23.910.180.950 
Programa Unidos por el 
Bienestar 	Laboral 	y 	la 
Calidad de Vida 

Total $ 30.233.490.912 1 

ARTÍCULO 310. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de funcionamiento, de 
la Secretaría de Talento Humano y Desarrollo Organizacional por valor de SETENTA 
Y NUEVE MIL CINCUENTA Y OCHO MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y UN 
MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS ($79.058.381.943), de acuerdo 
con el siguiente detalle: 

Fondo Centro Pospre Área Proyecto Valor Descripción 
Gestor  Funcional  

Cuotas 	partes 

4-2471 173H 
2-1 -3-07-02- 

C 999999 $6.422.109.027 
pensionales a cargo de 

002-02 la 	Entidad 	(de 
pensiones) 
Cuotas 	partes 

4-2512 173H 
2-1 -3-07-02- 

C 999999 $13.033.435.714 
pensionales a cargo de 

002-02 la 	Entidad 	(de 
pensiones) 
Cuotas 	partes 

4-2514 173H 
2-1 -3-07-02- C 999999 $59.602.837.202 

pensionales a cargo de 
la 	Entidad (de 002-02 
pensiones) 

Total $79.058.381.943 _ 

CAPÍTULO XVI 

ADICIÓN RECURSOS DEL BALANCE DAGRAN 

ARTÍCULO 320. Adiciónese el presupuesto y PAC de ingresos en la Secretaría 
Hacienda, por valor de MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES 
DOSCIENTOS DIEZ MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS 
($1.449.210.446), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 
Gestor Pospre 

Área 
Funcional Proyecto Valor Descripción 

4-DG1011 4721—1 1-1-2-10-02 C 999999 1.380.833.963 Superávit Fiscal 



DECRETO NÚMERO 
	

HOJA 20 

Por medio de/ cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General de¡ Departamento 

Fondo 
Centro 
Gestor Pospre 

Área 
Funcional  Proyecto Valor Descripción 

4-DG2480 47211 1-1-2-10-02 C 999999 $ 45.626.483 Superávit Fiscal 

4-DG4891 472H 1-1-2-10-02 C 999999 $ 22.750.000 Superávit Fiscal 

TOTAL 1 	 $1.449.210.446 

ARTÍCULO 330. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de inversión en el FSPJ 
de¡ DAGRAN, por valor de MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE 
MILLONES DOSCIENTOS DIEZ MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS 
PESOS ($1.449.210.446), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Centro Área 
Fondo Gestor Pospre  Funcional  Proyecto Valor Descripción 

Implementación de¡ 

4-DG1011 424C 2-3 C45031 220288 $ 1.380.833.963 manejo de Desastres 
en el Departamento 

de Antioquia 

Implementación 	de¡ 
proceso de 

4-DG2480 424C 2-3 C45032 220360 $ 45.626.483 conocimiento de¡ 
riesgo en el 

Departamento de 
Antioquia 

Implementación de¡ 

4-DG4891 424C 2-3 C45031 220288 $ 22.750.000 manejo de Desastres 
enel Departamento 

deAntioquia 

TOTAL $1.449.210.446 

CAPÍTULO XVII 

ADICIÓN SECRETARIA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL DE 
ANTIOQUIA 

ARTÍCULO 340. Adiciónese el presupuesto y PAC de ingresos de la Secretaría 
Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia por valor de NOVECIENTOS 
TREINTA Y CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS VEINTIÚN MIL CIENTO 
OCHENTA Y NUEVE PESOS ($934.421.189), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo Centro 
Gestor re Pospre Área 

Funcional Proyecto Valor Descripción 

Derechos por la 

1-1-1-02-07- explotación juegos de 
1-0A2624 131D 

001-09 C 999999 934.421.189 suerte y azar de juegos 
novedosos-Juegos 
Novedosos Superastro 

TOTAL 1 	$ 934.421.189 

ARTÍCULO 350. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de inversión de la 
Secretaría Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia por valor de 
NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS VEINTIUN 
MIL CIENTO OCHENTA Y NUEVE PESOS ($934.421.189), de acuerdo con el 
siguiente detalle: 



DECRETO NÚMERO 	 HOJA 21 

Por medio de¡ cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General de¡ Depan'amento 

Fondo Centro 
Gestor Pospre Área 

Funcional Proyecto Valor Descripción 

Fortalecimiento del Aseguramiento 

1-0A2624 131D 2-3 C19062 010065 934.421.189 de la población al sistema general 
de seguridad social en salud 
Antioguia. 

TOTAL $ 934.421.189 1 

CAPÍTULO XVIII 

ADICIÓN RECURSOS DEL BALANCE SECRETARÍA DE SEGURIDAD Y 
JUSTICIA 

ARTÍCULO 360. Adiciónese el presupuesto y PAC de ingresos en la Secretaría 
Hacienda, por valor de TREINTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS SETENTA Y 
CUATRO MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS 
CUARENTA PESOS ($35.974.369.240), de acuerdo con el siguiente detalle: 

1 	Fondo 1 
1 Centro 

Pospre 
1 	Área 1 

1 	
Proyecto 

1 	 1 
Valor 1 	Descripción 1 	1 Gestor. Funcional 

4-2170 1721—1 1-1-2-10-02 C 999999 $35.974.369.240 Superávit fiscal 

_ToL 1 	$35.974.369.240 

ARTÍCULO 370. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de inversión en la 
Secretaría de Seguridad y Justicia, por valor de TREINTA Y CINCO MIL 
NOVECIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES TRECIENTOS SESENTA Y 
NUEVE MIL DOSCIENTOS CUARENTA PESOS ($35.974.369.240), de acuerdo con 
el siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 

Pospre 
Área 

Proyecto Valor Descripción 
Gestor.  Funcional  

Fortalecimiento de las 
capacidades de la Fuerza 
Pública, Organismos de 

4-2170 122C 2-3 C45012 220317 $ 2.000.000.000 Seguridad y Justicia 
mediante la dotación de 

parque automotor en 
Antioguia. 

Integración de sistemas 
de información y 

4-2170 122C 2-3 C45012 220315 $ 3.000.000.000 tecnologías para la 
seguridad en Antioquia. 

Fortalecimiento de la 
Infraestructura para la 

4-2170 122C 2-3 C45012 220341 $30.974.369.240 Seguridad en el 
Departamento de 

Antioguia 

Total $35.974.369.240  

g) Dotación tecnológica, movilidad e infraestructura a la Fuerza Pública, Organismos 
de Seguridad y Justicia por valor de 6.491.190.301, es de anotar que un valor de 
$29.483.178.939, será reintegrado al Municipio de Medel 'n, 



DECRETO NÚMERO 
	

HOJA22 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

CAPÍTULO XIX 

ADICIÓN RECURSOS DEL BALANCE SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

ARTÍCULO 38°. Adiciónese el presupuesto y PAC de ingresos de la Secretaría 
Hacienda, por valor de CINCO MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE 
MILLONES DOSCIENTOS TRECE MIL QUINIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS 
$ 5.949.213.575, de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 
Gestor Pospre 

Área 
Funcional Proyecto Valor Descripción del Proyecto 

4-2140 172H -1-2-10-02 C 999999 $26.562.353 Superávit Fiscal 

4-2020 1721-1 1-1-2-10-02 C 999999 $5.922.651.222 Superávit Fiscal 

TOTAL $5.949.213.575 

ARTICULO 390. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de inversión, de la 
Secretaría de Educación por valor de CINCO MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y 
NUEVE MILLONES DOSCIENTOS TRECE MIL QUINIENTOS SETENTA Y CINCO 
PESOS $ 5.949.213.575, de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 
,. i Área 

Proyecto Valor Descripción del Proyecto estor pre Funcional  
Mejoramiento de la Calidad de 

Vida Laboral de docentes, 
directivos docentes y 

4-2140 151F 2-3 C22013 020271 $26.562.353 administrativos de los 
Establecimientos Educativos 
oficiales de los municipios no 

certificados de Antioguia 
Construcción Intervención de la 

4-2020 151F 2-3 C22015 020276 $1.974.273.164 
infraestructura fisica de los 

 ambientes de aprendizaje en el 
Departamento de Antioguia 
Actualización del sistema de 

4-2020 151F 2-3 C22021 900086 $789.681.212 información corporativo del 
Tecnológico de Antioguia U 
Fortalecimiento de la gestión 

institucional y la infraestructura 
física de la sede y centros 

4-2020 151F 2-3 C22021 900117 $789.674.212 regionales del Politécnico 
Colombiano Jaime Isaza Cadavid 

en Medellín, Bello, Rionegro, 
Marinilla, San Jerónimo 

Mejoramiento de la infraestructura 

4-2020 151 F 2-3 C4301 2 900065 $2.369.022.634 
deportiva y recreativa en el 
Departamento de Antioquia 

(050058) 
TOTAL $ 5.949.213.575 

CAPÍTULO XX 

ADICIÓN RECURSOS DEL BALANCE SECRETARÍA DE ASUNTOS 
INSTITUCIONALES, PAZ Y NOVIOLENCIA 

ARTÍCULO 400. Adiciónese el presupuesto y PAC de ingresos de la Secretaría 
Hacienda, por valor de QUINIENTOS SETENTA MILLONES OCHOCIENTOS 
SETENTA Y UN MIL SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS $ 570.871.637, de 
acuerdo con el siguiente detalle: 



DECRETO NÚMERO 	 HOJA 23 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

Fondo 
¡ Centro 

Gestor 
1 

Pos-pre 
Área 

Funcional Pep Valor Descripción del 
Proyecto 

4-BM1011 4721-1 1 	1-1-2-10-02 0 999999 $547.186.566 1 	Superávit Fiscal 
4-2717 4721-1 1-1-2-10-02 C 999999 $23.685.071 Superávit Fiscal 

TOTAL $570.871.637 

ARTICULO 411. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de inversión, de la 
Secretaría de Asuntos Institucionales, Paz y Noviolencia por valor de QUINIENTOS 
SETENTA MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y UN MIL SEISCIENTOS 
TREINTA Y SIETE PESOS $ 570.871.637, de acuerdo con el siguiente detalle: 

Centro Pos- Área - 
Fondo Gestor Funcional Pep Valor Descripción del Proyecto pre  

Fortalecimiento tecnológico al 
4-BM1011 421C 2-3 045032 220313 $547.186.566 cuerpo de bomberos del 

Departamento de Antioguia 

Fortalecimiento tecnológico al 
4-2717 421C 2-3 C45032 220313 $23.685.071 cuerpo de bomberos del 

Departamento de Antiogula 

TOTAL $570.871.637  

CAPÍTULO XXI 

ADICIÓN RECURSOS DEL BALANCE SECRETARÍA DE HACIENDA 

ARTÍCULO 420. Adiciónese el presupuesto y PAC de ingresos de la Secretaría 
Hacienda, por valor de DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO 
MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y DOS MIL CATORCE PESOS ($ 
17.448.462.014), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 
Gestor Pospre 

Área 
Funcional 

Proyecto Valor Descripción 

4-2090 1721-1 1-1-2-10-02 0 999999 $ 1.296.531.080 Superávit Fiscal 

4-2092 1721-1 1-1-2-10-02 C 999999 $230.731.157 Superávit Fiscal 

4-2156 1721-1 1-1-2-10-02 C 999999 $ 2.948.500.302 Superávit Fiscal 

4-2350 1721-1 1-1-2-10-02 C 999999 $1.687.108.787 Superávit Fiscal 

4-2478 1721-1 1-1-2-10-02 C 999999 $ 59.062.903 Superávit Fiscal 

4-2520 1721-1 1-1-2-10-02 0 999999 $447.635.601 Superávit Fiscal 

4-2521 1721-1 1-1-2-10-02 C 999999 $ 10.778.892.184 Superávit Fiscal 

Total $ 17.448.462.014 	- 

ARTÍCULO 430• Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de funcionamiento de 
la Secretaría Hacienda, por valor de ONCE MIL DOSCIENTOS VEINTISEIS 
MILLONES QUINIENTOS VEINTISIETE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO 
PESOS ($ 11.226.527.785), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 
1 Centro 

Gestor 
1 

Pospre 
1 
1 	

Área 
Funcional 

Proyecto 1 
¡ 	Valor Descripción 

Particación Sobretasa 
a la 	asoli na -Fondo 

4-2520 172H 2-1-3-05-04-001-14 0 999999 $447.635.601 subsidio sobretasaa la 
gasolina 	j 



DECRETO NÚMERO 
	

HOJA 24 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

Fondo 
Centro 
Gestor Pospre 

Área 
Funcional Proyecto Valor Descripción 

Participación del 
4-2521 172H 2-1-3-05-04-001-02 C 999999 $10.778.892.184 impuesto sobre vehículos 

automotores 
Total $ 11.226.527.785 

ARTÍCULO 440. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de Servicio de la deuda 
pública de la Secretaría Hacienda, por valor de DOS MIL NOVECIENTOS 
CUARENTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS MIL TRESCIENTOS DOS PESOS 
($2.948.500.302), de acuerdo con el siguiente detalle: 

1 
Fondo 

Centro  
Gestor 1 

1 
Pospre 	1 

1 	Área 
Funcional Proyecto Valor 	1 Descripción 

Deuda interna 
4-2156 172H 2-2-2-01-02-002-02-03 C24 999999 $2.948.500.302 principal Banca 

Comercial 
Total $ 2.948.500.302 

ARTÍCULO 45°. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de inversión de la 
Secretaría Hacienda, por valor de TRES MIL DOSCIENTOS SETENTA Y TRES 
MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES MIL NOVECIENTOS 
VEINTISIETE PESOS ($3.273.433.927), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 
Gestor  Pospre  

Área 
Funcional 

Proyecto Valor Descripción 
Fortalecimiento de la Institucionalidad 

4-2090 172H 2-3 C45994 220290 $ 1.296.531.080 a través de la Consolidación Rentas 
Depto Ant Mede 

Fortalecimiento de la 1 nstitucionalidad 
4-2092 172H 2-3 C45994 220290 $230.731.157 a través de la Consolidación Rentas 

Depto Ant Mede 
Fortalecimiento de la Institucionalidad 

4-2350 172H 2-3 C45994 220290 $ 1.687.108.787 a través de la Consolidación Rentas 
Depto Ant Mede 

4-2478 172H 2-3  C45994 220289 $ 59.062.903 Consolidación Hacienda Publica  

Total $ 3.273.433.927  

CAPÍTULO XXII 

ADICIÓN RECURSOS DEL BALANCE EN LA GERENCIA DE SERVICIOS 
PÚBLICOS 

ARTÍCULO 460. Adiciónese el presupuesto y PAC de ingresos de la Secretaría 
Hacienda, por valor de TREINTA Y UN MIL NOVECIENTOS SESENTA Y SIETE 
MILLONES SETECIENTOS DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS DIECISEIS 
PESOS ($31.967.717.416), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 
Gestor 

Pospre Área 
Funcional  

Proyecto Valor Descripción 

4-2020 172H 1-1-2-10-02 C 999999 $1.979.372.413 Superávit fiscal 

4-2030 172H 1-1-2-10-02 C 999999 $29.993.531.886 Superávit fiscal 

Total $31 .967.71 7.416  



DECRETO NÚMERO 	 HOJA 25 

Por medio de¡ cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General de¡ Departamento 

ARTÍCULO 470. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de inversión de la 
Gerencia de Servicios Públicos, por valor de TREINTA Y UN MIL NOVECIENTOS 
SESENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS DIECISIETE MIL 
CUATROCIENTOS DIECISEIS PESOS ($ 31.967.717.416), de acuerdo con el 
siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 
Gestor 

Pospre 
Área 

 Funcional Proyecto Valor Descripción 

Ampliación de la cobertura de¡ 
servicio de aseo en zona urbana 

4-2020 11 3B 2-3 C40032 040034 $ 1.979.372.413 y rural en todo el Departamento 
de Antioquia 

Implementación de Antioquia 
4-2030 11313 2-3 C21 021 150036 $ 29.993.531.886 LED Antioquia 

Total $31.967.717.416  

CAPÍTULO XXIII 

ADICIÓN RECURSOS DEL BALANCE EN LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

ARTÍCULO 480. Adiciónese el presupuesto y PAC de ingresos de la Secretaría 
Hacienda, por valor de VEINTIUN MIL OCHOCIENTOS SIETE MILLONES 
NOVECIENTOS SESENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS 
PESOS $21.807.967.986, de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 
Gestor Pospre 

Área 
Funcional 

Pro ec Valor Descripción 

4-2051 1721—1 -1-2-10-02 C 999999 $450.266.571 Superávit Fiscal 

4-2052 1721—1 1-1-2-10-02 C 999999 $ 3.750.646.635 Superávit Fiscal 

4-2053 1721—1 1-1-2-10-02 C 999999 $ 590.418.208 Superávit Fiscal 

4-2054 172H 1-1-2-10-02 0 999999 $ 13.150.860.494 Superávit Fiscal 

4-2056 172H 1-1-2-10-02 C 999999 $2.836.845.059 Superávit Fiscal 

4-2483 1 	172H 1-1-2-10-02 0 999999 $ 1.028.931.019 1 Superávit Fiscal 

TOTAL $21.807.967.986 

ARTÍCULO 490. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de inversión, de la 
Secretaría de Educación por valor de VEINTIUN MIL OCHOCIENTOS SIETE 
MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y 
SEIS PESOS $ 21.807.967.986, de acuerdo con el siguiente detalle: 

Área 
Fond Centro Pos 

Funcio 
Proyec 

Valor Descripción 
o Gestor pre to 

nal  
Apoyo científico al rendimiento deportivo 

151F 2-3 043021 900111 $244.978.181 de la actividad física en el departamento 
2051 de Antioquia (050069) 

Fortalecimiento de¡ programa por su salud 

151F 2-3 C43011 900060 $45.026.657 muévase pues en 	los 	municipios del 
2051 Departamento de Antioquia (050055) 

Fortalecimiento 	de¡ 	observatorio 	de¡ 

2051 
151 F 2-3 C45994 900099 $160.261.733 deporte de Antioquia (220321) 



DECRETO NÚMERO 
	

HOJA 26 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General de! Departamento 

Fortalecimiento del 	programa de altos 

2054 
151F 2-3 C43021 900069 $1.547.646.916 logros 	y 	liderazgo 	deportivo 	en 	el 

Departamento de Antioquia (050061) 

151 F 2-3 C43021 900120 $5.333.041.479 
Apoyo 	técnico 	y 	psicosocial 	a 	los 

2054 deportistas de Antioquia (050069) 

151 F 2-3 C4301 1 900049 $5.270.172.099 
Fortalecimiento de los juegos del sector 

2054 educativo en Antioquia (050053) 

Fortalecimiento 	de 	los 	Programas 

2054 
151F 2-3 C43011 900072 $500.000.000 Recreativos 	en 	los 	Municipios 	del 

Departamento de Antioquia (050064) 
Fortalecimiento 	de 	las 	escuelas 

2054 
151F 2-3 C43011 900057 $500.000.000 deportivas 	en 	los 	municipios 	del 

Departamento de Antioquia (050059) 

151F 2-3 C43011 900061 $851.053.518 
Fortalecimiento Del Deporte Formativo 

2056  Municipios De Antioquia (050056) 

151F 2-3 C43021 900120 $1.985.791.541 
Apoyo 	técnico 	y 	psicosocial 	a 	los 

2056 deportistas de Antioquia (050069) 
Apoyo a la financiación mediante becas 

151F 2-3 C22021 020278 $1.028.931.019 
para el acceso y la permanencia en la 

2483 educación 	superior 	a 	estudiantes 	del 
departamento de Antioquia 
Capacitación 	en 	conocimientos 

2053 
151 F 2-3 C22013 020277 $ 590.418.208 académicos y técnicos laborales para los 

habitantes del departamento de Antioquia 
Capacitación 	en 	conocimientos 

151F 2-3 C22013 020277 $9.581.792 académicos y técnicos laborales para los 2052 
habitantes del departamento de Antioquia 
Fortalecimiento 	de 	las 	competencias 
básicas y transversales, para permitir el 

2052 
151F 2-3 C22013 020279 $1.600.000.000 cierre de brechas entre 	la educación 

media y 	la 	educación 	superior a 	los 
jóvenes del Departamento de 	Antioquia 
lmplementación de estrategias orientadas 

2052 
151 F 2-3 C22013 020256 $200.000.000 a Escuela, vocación y proyecto de vida en 

Antioquia 

151F 2-3 C22015 020281 $350.000.000 
Desarrollo de estudios e investigaciones 

2052 del sector educativo de Antioquia 
Mejoramiento 	de 	ambientes 	de 
aprendizaje 	mediante 	la 	dotación 	de 

151F 2-3 C22015 020265 $600.000.000 
mobiliario escolar y material educativo en 

2052 sedes oficiales en los 117 municipios no 
certificados 	del 	Departamento 	de 
Antioquia 
Suministro 	personal 	administrativo 	y 

2052 
151F 2-3 C22014 020267 $841.064.843 actividades de apoyo a las Instituciones 

Educativas Antioquia 
Formación de los maestros y maestras 

2052 
151F 2-3 C22013 020250 $150.000.000 como sujetos de saber educativo en 

Antioquia 
TOTAL $ 21.807.967.986 



DECRETO NÚMERO 
	

HOJA 27 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

CAPÍTULO XXIV 

ADICIÓN RECURSOS DEL BALANCE EN EL FSPJ DE LA SECRETARÍA DE 
PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD 

ARTÍCULO 500.  Adiciónese el presupuesto y PAC de ingresos de la Secretaría 
Hacienda, por valor de CUATRO MIL QUINIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES 
OCHOCIENTOS DIECINUEVE MIL CIENTO DIEZ PESOS ($ 4.565.819.110), de 
acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo Centro 
Gestor Pospre Área 

Funcional Pep Valor Descripción 

4-13G 1011 47211 1-1-2-10-02 C 999999 $ 4.503.096.812 Superávit Fiscal 

4-13G2907 4721—1 1-1-2-10-02 C 999999 $ 62.722.298 Superávit Fiscal 

TOTAL $4.565.819.110 

ARTÍCULO 510. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de inversión en el FSPJ 
de la Secretaría de Productividad y Competitividad, por valor de CUATRO MIL 
QUINIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS DIECINUEVE MIL 
CIENTO DIEZ PESOS ($4.565.819.110), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Centro Área 
Fondo Gestor Pospre  Funcional Pep Valor Descripción 

Apoyo para la inclusión 
4- financiera de 

BG1O11 
461G 2-3 C35023 110019 $4.503.096.812 emprendedores, micro y 

pequeños_empresarios 

Apoyo para la inclusión 
4- 

BG2907 
461G 2-3 C35023 110019 $62.722.298 

financiera de 
emprendedores, micro y 
pequeños_empresarios 

TOTAL $4.565.819.110 

CAPÍTULO XXV 

ADICIÓN RECURSOS DEL BALANCE EN LA SECRETARÍA DE AMBIENTE Y 
SOSTENIBILIDAD 

ARTÍCULO 520. Adiciónese el presupuesto y PAC de ingresos de la Secretaría 
Hacienda, por valor de MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES 
CUATROCIENTOS TREINTA Y UN MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS PESOS 
($ 1.479.431.386), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 

Pospre 
Área Pep Valor Descripción 

Gestor  Funcional  

4-2522 1721—1 1-1-2-10-02 C 999999 $ 1.479.431.386 Superávit fiscal 

Total $ 1.479.431.386  



DECRETO NÚMERO 
	

HOJA 28 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

ARTÍCULO 530. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de inversión en la 
Secretaría de Ambiente y Sostenibilidad, por valor de MIL CUATROCIENTOS 
SETENTA Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y UN MIL 
TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS PESOS ($ 1.479.431.386), de acuerdo con el 
siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 
Gestor 

Pospre 
Área 

Funcional  
Pep Valor Descripción 

Mejoramiento de la oferta 
y disponibilidad del 

4-2522 11213 2-3 C32021 210038 $1.479.431.386 recurso hídrico en 
Antioquia 

Total $ 1.479.431.386  

CAPÍTULO XXVI 

ADICIÓN RECURSOS DEL BALANCE DE LIBRE DESTINACIÓN EN 
DIFERENTES DEPENDENCIAS DE LA GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 

ARTÍCULO 540. Adiciónese el presupuesto y PAC de ingresos de la Secretaría 
Hacienda, por valor de CUARENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS VEINTE 
MILLONES DE PESOS ($ 47.820.000.000), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 
Gestor Pospre 

Área 
Funcional Proyecto Valor Descripción 

4-1011 1721-1 1-1-2-10-02 C 999999 $47.820.000.000 Superávit Fiscal 

TOTAL $ 47.820.000.000 

ARTÍCULO 550. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de inversión en la 
Secretaría de Educación, por valor de TREINTA Y UN MIL MILLONES DE PESOS 
($ 31.000.000.000), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Centro Área Proyec 
Fondo Pospre Valor Descripción 

Gestor Funcional to 

4-1011 151F 2-3 C43021 900120 $8.686.914.279 
Apoyo técnico y psicosocial a 
los Deportistas de Antioquia 

Fortalecimiento de los juegos 

4-1011 151F 2-3 C43011 900062 $1.630.351.257 
del sector social comunitario 
en 	los 	municipios 	del 
departamento de Antioquia 

Fortalecimiento de los Juegos 
4-1011 151F 2-3 C43011 900049 $1.000.000.000 del 	Sector 	Educativo 	en 

Antioquia 

Fortalecimiento 	de 	las 

4-1011 151F 2-3 C43011 900057 $1.000.000.000 
escuelas 	deportivas 	en 	los 

 
municipios del departamento 
de Antioquia 



DECRETO NÚMERO 	 HOJA 29 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

Fondo 
Centro 

Pospre Área Proyec 
Valor Descripción Gestor Funcional to 

4-1011 151 F 2-3 C45994 900099 $1.200.000.000 
Fortalecimiento observatorio 

del deporte de Antioquia 

Fortalecimiento de la imagen 

4-1011 151 F 2-3 C43021 900110 $482.734.464 
institucional como referente 
social para el departamento 

de Antioquia 

Fortalecimiento de las 
competencias básicas y 

transversales, para permitir el 

4-1011 151F 2-3 C22013 020279 $17.000.000.000 
cierre de brechas entre la 

educación media y la 
educación superior a los 

jóvenes del Departamento de 
Antioquia 

TOTAL $31.000.000.000 

ARTÍCULO 561. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de inversión en el FSPJ 
del DAGRAN, por valor de SEIS MIL CUATROCIENTOS MILLONES DE PESOS 
($6.400.000.000), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Centro Área 
Fondo Gestor  Pospre  Funcional  Proyecto Valor Descripción 

Implementación del proceso de 
conocimiento del riesgo en el 

4-DG1011 42413 2-3 C45032 220360 $3.000.000.000 Departamento de Antioquia 

Implementación 	de 	la 
Reducción del Riesgo de 

4-DG1011 424C 2-3 032053 220031 $3.000.000.000 Desastres en el Departamentode 
Antioquia 

Implementaaón del manejo de 
Desastres en el Departamento 

4-DG1011 4240 2-3 045031 220288 $400.000.000 deAntioquia 

TOTAL $ 6.400.000.000 

ARTÍCULO 570. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de inversión en la 
Secretaría General, por valor de CUATROCIENTOS VEINTE MILLONES DE PESOS 
($420.000.000), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 
Gestor 

Pospre 
Área 

Funcional Proyecto Valor Descripción 

Fortalecimiento de la gestión 

4-1011 171 H 2-3 045994 220263 $420.000.000 jurídica de la Gobernación de 
Antioquia 

TOTAL $420.000.000 



DECRETO NÚMERO 	 HOJA30 	* • 

Por medio de! cual se efectúan unas modificaciones a! Presupuesto General de! Departamento 

ARTÍCULO 580. Adiciónese el presupuesto y PAC de gastos de inversión en la 
Secretaría de las Mujeres, por valor de DIEZ MIL MILLONES DE PESOS ($ 
10.000.000.000), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Fondo 
Centro 
Gestor 

Pos- 
pre 

Área 
Funcional Proyecto Valor Descripción 

Fortalecimiento 	de 	la 
autonomía económica 	de 	las 
mujeres 	para 	el 	desarrollo 

4-1011 1321) 2-3 C41031 070115 $10.000.000.000 equitativo 	y 	sostenible 	en 	el 
departamento de Antioquia 

TOTAL $10.000.000.000 

ARTÍCULO 590.. Este decreto rige a partir de la fecha de su publicación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

ULIÁN REND5Ñ CARDONA 
)ernad4pr de Antioquia 

N /I 

EUGENIO jÇ$OTO 
Se retario 1Icienda 

J .  
MARTHA PATRICIA COR EA TABORDA 

Secretaria Gei eral 

NOMBRE FIRMA ç FECHA 
Proyectó Maribel Sánchez Sánchez, Profesional Universitario ()ÇhL( o 
Revisó Cristian Mauricio Buriticá Garcia, Director de Presupuesto iq  3-9- 
Revisó Revisión Jurídica Despacho Hacienda  
Aprobó Jorge Enrique Cañas Giraldo, Subsecretario Financiero  
Revisó Néstor Fernando Zuluaga Giraldo, Director de Asesoría Legal y de Control  O-aloi b-- 
Aprobó Carlos Andrés Roldán Alzate: Subsecretario Prevención del Daño 	1 

 
Antijurídico .Afl/ 19)(0111,O 

r Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las4'~1 disposiciones legales vigentes y por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la 	rn 


